



RAPPORT FINANCIER

Réalisations 1er octobre 2019 - 30 septembre 2020

Prévisions 1er octobre 2020 - 30 septembre 2021

Bilan : actif - passif

Compte de résultat

Annexe

Propositions cotisations 2021

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE
07/11/2020

CHARGES		Prévisions 2019/2020	Réalisations 2019/2020	Prévisions 2020/2021
ACHATS DE MARCHANDISES		11 950	1 270 019,00	550
607200	Passeports biométriques	150	189,00	150
601400	Attestations d'accueil	800	355,00	400
607100	Echarpes élus	11 000	9 945,00	0
6074&607600	Masques chirurgicaux		475 080,00	0
607500	Masques textile		784 450,00	0
ACHATS DE BIENS		28 800	20 462,25	8 500
601200	Matières premières agendas	10 800	10 642,25	8 500
601200	Matières premières annuaires	18 000	9 820,00	0
ACHATS DE SERVICES		147 300	69 738,99	96 900
607300	Données cadastrales brutes (avant extraction)	2 400	2 420,00	0
604007&62570	Formation élus (hors formateurs internes)	25 000	20 491,47	25 000
625100	Frais congrès Paris	24 000	19 376,80	700
625105	Frais assemblée générale, congrès Marne	20 000	21 057,44	1 000
601500	Carrefour des élus et collectivités	61 000	441,82	61 000
622600-604100	Honoraires (KPMG - Mazars)	4 900	5 951,46	9 200
625700	Accueil nouveaux élus	10 000	0,00	0
REVERSEMENT DE COTISATIONS		110 200	109 275,00	108 300
613 001	Cotisations AMF communes Marne	74 500	74 731,00	74 700
613 002	Cotisations AMF communautés Marne	16 900	14 859,00	14 800
613 003	Abonnements "Revue Maires de France"	18 800	19 685,00	18 800
FRAIS GENERAUX		42 500	42 479,32	44 050
613200	Loyer (régulé au Conseil départemental)	23 900	23 945,47	24 500
606110	Charges locatives (eau, élect, chauffage)	4 100	3 850,12	4 100
615510&61553	Matériel et aménagement locaux	500	0,00	500
615300	Entretien bureaux (Partage travail 51)	2 400	1 964,51	2 400
606300	Achat petit matériel	800	584,45	800
615601&603	Maintenance (compta + serveur + standard)	5 600	6 714,92	6 200
616000	Assurances	1 400	1 408,00	1 450,00
626200 à 500	Frais télécommunications	3 800	4 011,85	4 100
FRAIS DE GESTION COURANTE		39 400	27 343,31	36 000
6237&6266	Site internet, hébergement et maintenance	3 500	1 749,91	1 900
618100	Documentation (codes, revues spécialisées)	2 500	2 311,91	2 500
604100	Communication	4 000	0,00	2 000
606&606400	Fournitures de bureau (copies, papeterie...)	1 300	815,99	1 300
606500	Frais imprimerie (réglés au Conseil départemental)	14 500	13 712,14	14 500
606140	Frais véhicule (entretien, carburant, révisions...)	2 100	1 563,36	2 100
625601 à 607	Frais de déplacement et de missions	3 200	1 571,49	2 600
625700	Frais manifestations	3 500	923,10	3 000
618200	Restaurant administratif	100	0,00	100
626100	Affranchissement (régulé au Conseil départemental)	4 200	4 136,68	5 500
627100&800	Frais bancaires	500	558,73	500
IMPOTS ET TAXES		9 900	16 030,40	13 200
631100	Taxe sur les salaires	9 500	9 272,40	9 800
637& 695	Impôts sur placements et taxes (TOM)	400	6 758,00	3 400
CHARGES DU PERSONNEL		485 500	475 158,95	488 300
641100&300	Salaires bruts	341 000	338 983,93	344 000
645100à500	Charges sociales	132 000	125 090,08	131 000
64583&647	Cotisations pour personnel (CNP, CNAS, MGB)	10 500	10 779,14	11 300
64584&6286	Frais formation du personnel	2 000	1 036,80	2 000
632&6412&6	Provisions congés payés	0	-731,00	0
Pertes sur créances irrécouvrables (dissolution synd.)				0
Charges sur exercices antérieurs			6 229,57	0
Charges exceptionnelles				0
Ecarts et arrondis 658000&671000			6,19	0
PROVISIONS - valeurs latentes 686650		0	0,00	0
DOTATION AUX AMORTISSEMENTS Véhicule		4 500	4 447,20	4 500
DOTATION AUX AMORTISSEMENTS 681110&1120		4 500	3 312,47	4 500
TOTAL CHARGES		884 550	2 044 502,65	804 800

PRODUITS		Prévisions 2019/2020	Réalisations 2019/2020	Prévisions 2020/2021
VENTES DE MARCHANDISES		13 850	1 277 004,03	700
707200	Passeports biométriques	350	306,68	300
701400	Attestations d'accueil	1 000	512,50	400
707300	Echarpes élus	12 500	11 316,35	0
701800	Masques chirurgicaux		480 564,00	0
701810	Masques textiles		784 304,50	0
PRODUCTION DE BIENS		78 200	118 692,94	38 400
701201	Agendas	5 800	5 213,30	5 000
701200	Insertions publicitaires agendas	17 900	17 909,00	17 900
701500	Annuaire	2 500	199,16	3 500
701501	Insertions publicitaires annuaires 1/6		13 904,68	
701501	Insertions publicitaires annuaires 5/6	40 000	69 523,38	
701502	Abonnement actualisation annuaire		55,00	500
701310	Lettres (exemplaires supplémentaires adhérents)	5 000	4 995,00	5 000
701320	Lettres (hors adhérents et hors département)	6 500	6 893,42	6 500
706000	Abonnements Site Internet (hors adhérents)	500	0,00	0
PRODUCTION DE SERVICES		252 800	134 296,94	224 300
706100	Données cadastrales (après traitement individuel)	7 000	5 449,00	700
706207 à 209	Formation des élus	65 000	78 205,00	82 000
708340	Information élus (conférences, repas..)	5 500	0,00	5 500
7088000	Participations (congrès/AMF)	23 500	19 708,00	0
7088100	Participations (AG/AMM)	12 500	13 597,00	0
740007	Participations Mairie 2000 (université)	4 000	0,00	0
706300	Gestion listes électorales	1 800	2 022,00	1 900
70851à 55	Remboursement frais port	100	746,58	700
706400	Info partenaires Lettre du maire	4 200	4 200,00	4 200
701300	Publications (quadri partenaires)	200	312,00	300
708310	Location stands Carrefour élus	72 000	0,00	72 000
708320	Location mobilier Carrefour élus	11 000	0,00	11 000
708330	Prestations parrains	36 000	0,00	36 000
701360	En direct du Conseil Départemental	5 000	5 000,00	5 000
701360	En direct du Centre de Gestion	5 000	5 000,00	5 000
758 & 771	Produits divers de gestion courante	0	57,36	0
COLLECTE DE COTISATIONS		110 200	109 275,00	108 300
756200	Collecte cotisations AMF communes	74 500	74 731,00	74 700
756250	Collecte cotisations AMF communautés	16 900	14 859,00	14 800
756300	Abonnements "revue Maires de France"	18 800	19 685,00	18 800
COTISATIONS ET ADHESIONS		346 800	347 363,10	346 100
756100	Cotisations AMM communes	199 000	199 059,00	199 000
756180	Accès base de données "finances"	18 950	18 960,00	18 900
7564&75641	Cotisations AMM EPCI	41 300	40 661,00	40 600
75615 à 17	Abonnements "Lettre du Maire de la Marne"	49 600	49 369,00	49 300
756200	Abattement AMF adhésions communes	29 700	30 213,55	30 200
756250	Abattement AMF adhésions communautés	6 900	6 733,05	6 700
756300	Abattement AMF "revue Maires de France"	1 350	2 367,50	1 400
SUBVENTIONS		51 800	51 800,00	51 800
740004	Subvention Conseil Départemental	40 800	40 800,00	40 800
740006	Subvention CMMA	11 000	11 000,00	11 000
PRODUITS FINANCIERS		10 900	10 839,98	10 900
764&76810	Produits financiers et cessions	4 200	4 182,70	4 200
768200	Ristourne date paiement AMF (7,5%)	6 700	6 657,28	6 700
REPRISES - PROVISIONS - values latentes		0		0
PRODUITS EXCEPTIONNELS		0	28 515,56	10 400
791000	Remboursement salaires	0	21 494,28	10 400
772000	Produits sur exercice antérieur	0	7 021,28	0
Report à nouveau (excédent de fonctionnement)		20 000,00	0,00	13 900
TOTAL PRODUITS		884 550	2 077 787,55	804 800

Résultat de clôture

0 33 284,90

0

BILAN - ACTIF

Désignation de l'entreprise : A.M.M.

 Durée de l'exercice exprimé en nombre de mois
 Durée de l'exercice précédent

12

12

(Ne pas reporter le montant des centimes)		Exercice N, clos le :		30/09/2020	30/09/2019
		Brut	Amortissement, provisions	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Concessions, brevets et droits similaires	10 944	10 944	0	640
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériels et outillage industriels				
	Autres immobilisations corporelles	82 036	67 711	14 325	21 444
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
	Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)	92 980	78 655	14 325	22 084
	ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS			
Matières premières, approvisionnements					
En cours de production de biens					
En cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
CREANCES					
Clients et comptes rattachés		64 357		64 357	88 213
Autres créances		18 133		18 133	20 830
DIVERS					
Valeur mobilières de placement (dont actions propres)		330 998	0	330 998	327 977
Disponibilités		322 076		322 076	250 783
Charges constatées d'avance (3)	8 329		8 329	8 252	
TOTAL (II)	743 894	0	743 894	696 054	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL GENERAL (0 à V)	836 873	78 655	758 218	718 138	
Renvois : (1) Dont droit au bail					
Clause de réserve de propriété : *					
Immobilisations :					
Stocks :					
Créances :					

BILAN - PASSIF

Désignation de l'entreprise : Association des Maires de la Marne

(Ne pas reporter le montant des centimes)			30/09/2020	30/09/2019
FONDS PROPRES	Fonds associatifs sans droit de reprise	DA	69 638	69 638
	Primes d'émission, de fusion, d'apport,	DB		
	Ecart de réévaluation	DC		
	Réserves	DG		
	Report à nouveau	DH	253 672	233 720
	RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	DI	33 285	19 952
	Subventions d'investissement	DJ		
	Provisions réglementées	DK		
	Projet Associatif		185 995	185 995
		TOTAL (I)	DL	542 590
	Produit des émissions de titres participatifs	DM		
	Avances conditionnées	DN		
	TOTAL (II)	DO		
	Provisions pour risques	DP		
	Provisions pour charges	DQ		
	TOTAL (III)	DR		
DETTES	Emprunt obligataires convertibles	DS		
	Autres emprunts obligataires	DT		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	DU	0	0
	Emprunts et dettes financières divers (3)	DV		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	31 935	24 900
	Dettes fiscales et sociales (Impôts :)	DY	80 035	78 682
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ		
	Autres dettes	EA		
	Produits constatés d'avance (1)	EB	103 658	105 251
	TOTAL (IV)	EC	215 628	208 833
	Ecarts de conversion passif (VI)	ED		
	TOTAL GENERAL (I à V)	EE	758 218	718 138

1	Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	EG		
2	Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	EH	0	0
3	Dont emprunts participatifs	EI		

COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE

(Ne pas reporter le montant des centimes)*				30/09/2020	30/09/2019		
A.M.M.		France	Exportation	Total			
Ventes de marchandises*		FA	1 277 004	FB	FC	1 277 004	377
Production vendue	biens	FD	182 574	FE	FF	182 574	233 984
	services*	FG	156 902	FH	FI	156 902	150 949
Chiffres d'affaires nets*		FJ		FK	FL	1 616 480	385 310
Production stockée*					FM		
Production immobilisée*					FN		
Subventions d'exploitation					FO	51 800	55 188
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges*					FP	21 494	1 627
Cotisations AMM						246 453	246 684
Autres produits (1)					FQ	34 109	30 056
Total des produits d'exploitation (2) (I)					FR	1 970 336	718 866
Achats de marchandises (y compris droits de douane)*					FS	1 272 439	4 513
Variation de stock (marchandises)*					FT		
Achats de matières premières et autres approvisionnements					FU	20 904	72 339
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)					FV		
Autres achats et charges externes (3)*					FW	157 422	164 212
Impôts, taxes et versements assimilés*					FX	9 613	8 151
Salaires et traitements*					FY	335 744	323 630
Charges sociales					FZ	138 303	137 295
	Sur immobilisations	- dotations aux amortissements			GA	7 760	11 431
		- dotations aux provisions			GB		
	Sur actif circulant : dotations aux provisions				GC		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions				GD		
Autres charges					GE	6	15
Total des charges d'exploitations (4) (II)					GF	1 942 191	721 587
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)					GG	28 145	-2 722
Bénéfice attribué ou perte transférée*				(III)	GH		
Perte supportée ou bénéfice transféré*				(IV)	GI		
Produits financiers de participations (5)					GJ		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)					GK	6 657	6 483
Autres intérêts et produits assimilés (5)					GL	4 183	4 138
Reprises sur provisions et transferts de charges					GM		
Différences positives de change					GN		
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement					GO		
Total des produits (V)					GP	10 840	10 621
Dotations financières aux amortissements et provisions*					GQ	0	0
Intérêts et charges assimilées (6)					GR		
Différences négatives de change					GS		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					GT	0	0
Total des charges financières (VI)					GU	0	0
2 - RESULTAT FINANCIER (V-VI)					GV	10 840	10 621
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)					GW	38 985	7 900
						30/09/2020	30/09/2019
Produits exceptionnels sur opérations de gestion					HA	7 021	14 497
Produits exceptionnels sur opérations en capital*					HB		
Reprises sur provisions et transferts de charges					HC		
Total des produits exceptionnels (7) (VII)					HD	7 021	14 497
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion					HE	6 230	2 313
Charges exceptionnelles sur opérations en capital*					HF		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions					HG		
Total des charges exceptionnelles (7) (VIII)					HH	6 230	2 313
3 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)					HI	792	12 184
Participations des salariés aux résultats de l'entreprise					HJ		
Impôts sur les bénéfices*					HK	6 492	132
Impôts sur les sociétés					HL		
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					HM		
Engagements à réaliser sur ressources affectées					HN		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)					HO	1 988 198	743 984
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)					HP	1 954 913	724 033
4 - BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)					HQ	33 285	19 951

Faits majeurs de l'exercice

§ 1. Impact de l'épidémie de COVID-19 sur les comptes annuels

Eu égard à une situation extrêmement évolutive, il est difficile d'en estimer les impacts financiers. À la date d'arrêté des comptes de l'association, celle-ci n'est pas en mesure de chiffrer, à ce stade, l'impact de la crise sur son patrimoine, sa situation financière et son résultat.

La continuité de service a été assurée pendant la crise sanitaire.

Cette crise n'affecte pas la continuité d'exploitation de l'association.

§ 2. Evolution de l'activité

En lien étroit avec la crise sanitaire, l'association des maires de la Marne a décidé d'approvisionner les collectivités en masques.

Le chiffre d'affaires à ce titre s'élève à 1 264 869 euros et modifie substantiellement le montant des produits d'exploitation.

§ 3. Fiscalisation de l'association à l'impôt société

Faisant suite à l'évolution de l'activité l'association est redevable de l'impôt société sur l'ensemble de son activité

A ce titre, un impôt de 6 402 € a été comptabilisé sur l'exercice.

Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2014-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

Investissements et modalités d'amortissements

Les brevets, licences et logiciels sont amortis sur une durée de trois ans et le matériel de bureau et informatique sont amortis sur une durée de trois ou cinq ans en mode linéaire.

Le mobilier est amorti sur une durée de cinq à dix ans en mode linéaire.

Pas d'acquisition sur cet exercice.

Placements financiers

Les valeurs mobilières de placement sont constituées :

Dépôts à terme : 307 205,66 €

Parts Sociales : 21 360 €

Intérêts courus sur DAT : 2 432,80 €

Produits constatés d'avance

Ils s'élèvent à 103 657,82 € pour l'exercice. Ils correspondent principalement aux cotisations et abonnements à la lettre du Maire de la Marne qui sont réglés pour l'année civile, alors que l'exercice comptable va du 01/10 au 30/09.

Charges et produits exceptionnels

Les produits exceptionnels s'élèvent à 7 021,28 € correspondant à des apurements de comptes clients pour un montant de 4 481,28 € et à des commandes tardives de fichiers cadastraux (680 €) et une recette tardive relative à la formation (1 860 €).

Subventions

L'association perçoit des subventions à hauteur de 51 800 € dont 40 800 € du Conseil Départemental de la Marne et 11 000 € de la Caisse Mutuelle Marnaise d'Assurance.

Projet associatif

L'association a pour but de faciliter l'exercice de leurs fonctions aux Maires et Présidents de groupements intercommunaux adhérents. Elle s'est dotée de moyens humains pour assumer ses missions essentielles notamment le conseil juridique, la formation et l'information. Le projet associatif porte sur la recherche de l'autonomie humaine, financière et matérielle. L'association n'exclut pas d'acquiescer ses propres locaux.

Pension pour fin de carrière

Compte tenu de la structure de son personnel (trois fonctionnaires, quatre contractuels de droit privé), de la moyenne d'âge et d'ancienneté, la pension pour fin de carrière n'est actuellement pas enregistrée car non significative.

Montant des rémunérations et avantages en nature versés aux cadres dirigeants

Conformément à l'article 20 de la Loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'association est amenée à communiquer le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés. Il est rappelé que, sauf s'il a toutes les prérogatives en matière de pouvoir et signature, le Directeur salarié ne recouvre pas la qualité de dirigeant.

L'association ne compte aucun cadre dirigeant rémunéré.

COTISATIONS 2021

Association départementale

Association nationale

AMM = tarifs reconduits sans augmentation :
cotisations, Lettre du Maire, formation...

AMF

Communes population	2020 total AMM	2021		
		AMM	Lettre AMM et accès base données finances	Total AMM
- de 100 habitants	271 €	166 €	105 €	271 €
de 100 à 499 habitants	372 €	267 €	105 €	372 €
de 500 à 999 habitants	407 €	302 €	105 €	407 €
de 1000 à 1999 habitants	628 €	523 €	105 €	628 €
de 2000 à 2499 habitants	917 €	812 €	105 €	917 €
de 2500 à 2999 habitants	1 045 €	940 €	105 €	1 045 €
de 3000 à 4999 habitants	1 185 €	1 080 €	105 €	1 185 €
de 5000 à 9999 habitants	1 457 €	1 352 €	105 €	1 457 €
Tinqueux	1 699 €	1 594 €	105 €	1 699 €
Vitry le François	1 965 €	1 860 €	105 €	1 965 €
Epernay	2 022 €	1 917 €	105 €	2 022 €
Châlons en Champagne	2 744 €	2 639 €	105 €	2 744 €
Reims	5 438 €	5 333 €	105 €	5 438 €

2020	2021
cotisations AMF et Revue	
83,71 €	86,50 €
111,84 €	115,52 €
38,50 € + 0,166 €/hab.	38,50 € + 0,166 €/hab.
65 € + 0,166 €/hab.	65 € + 0,166 €/hab.
1 766,67 €	1 766,67 €
2 217,85 €	2 217,85 €
3 979,94 €	3 979,94 €
7 748,81 €	7 748,81 €
31 249,28 €	31 249,28 €

Syndicats	2020 total AMM	2021		
		AMM	Lettre AMM	Total AMM
SIVOM et divers	325 €	250 €	75 €	325 €
SIVU	180 €	105 €	75 €	180 €

Strates Communautés 2020 population totale	2020	2021		
		AMM	Lettre AMM et accès base données finances	Total AMM
moins de 9 999 habitants	1 005 €	900 €	105 €	1 005 €
de 10 000 à 19 999 habitants	1 305 €	1 200 €	105 €	1 305 €
de 20 000 à 29 999 habitants	2 605 €	2 500 €	105 €	2 605 €
CC Epernay Pays de Champagne	3 905 €	3 800 €	105 €	3 905 €
CA Châlons	4 405 €	4 300 €	105 €	4 405 €
CJ Grand Reims	12 105 €	12 000 €	105 €	12 105 €

Rappel cotisations 2020 AMF	cotisations 2021 AMF
0,047€/hab.	0,047€/hab.